**F** co. si media nocte sequenti soluit, perjurus non erit. Archid. in c. quod à patribus. 75. distin. Bal. in c. ego emi col. i. de iure iur. Et ista concordant in materia beneficii de qua hinc tractatur, nam non repugnat, q. actus factus nocte, de die fieri dicatur, cum non sit pars diei. Sicut etiam collatio beneficij de nocte fieri potest, ut tradit Abb. in c. de clandest. desp. & Domi. post Archid. in c. si tibi abiecti. col. i. de præb. lib. 6. & eo modo resignatio, & ideo non repugnat, ut dies hic interpretetur 24. horarum, sicut communis putat ecclesia, ut in c. i. & 2. de feriis. & ita hodie feriuntur.

Q V A E S T I O   T R I G E S I M A N O N A .

**Q** V A E R O, nunquid de stylo curiæ soleat huic regiae passim derogari?

S O L V T I O . Si loquimur extra Italiam, solet cor-

videtur ita  
lē iste habe  
ictē & prop  
go. gelt. Se  
re 12. horarū  
a tunc prope  
vt in cap. co  
is, in consili  
n erit hic.  
mihi videtur  
ua. in tractio  
nt expres  
ere intelligi  
eos. Et ista  
dictum est,  
cōtra ius m  
ij restringi  
gnantis ten  
pretando de  
is libertas  
itione alien  
o attēdi de  
illla interpr  
cit Alex. in  
am videtur  
tre die domi  
non erit vita  
in c. ego em  
teria benefic  
actus factu  
s diei. Sic en  
tradit Abbi  
c. si tibi ab  
io, & ideo n  
arū, sicut en  
ho die seru  
O N A.  
leat huie reg  
liā, solet cop  
munt

muniter pro absentibus derogari. In Italia vero aliquan  
do solet concedi derogatio, quando locus resignationis  
distant a curia, & beneficia quae resignantur, non sunt reser  
vata: si vero sit locus vicinus yrbi, cum maiori difficultate  
conceditur. Hodie tamē raro accidit iste casus, ex eo, quia  
pauci resignant extra curiam propter expectatiuas & mul  
titudinem mandatorum, quae capiunt omnia beneficia va  
catura per cessum vel decesum, & ideo procurant resi  
gnatione in curia & tunc non solet derogari huic regulæ, ni  
si cum maximis fauoribus. Tamen tempore Leonis papæ  
x. non cum tanto fauore obtinebatur derogatio. Nam  
tunc sepius derogatum isti regulæ fuit pro pluribus per  
sonis, quas enumerat R. bo. me. Laurentius Puccius, Car  
din. Sanct. quatuor, in quadam suo libro adnotacionis B  
derogationum regularium, fol. 58. 72. 73. 77. quae trahi pos  
sent in exemplum occurrentis casus.

Et est considerandum, φ quando infirmus mittebat pro  
curatorem ad resignandum in curia, quia facilè contingere  
bat infirmum interim mori, ideo fuit excogitata in suppli  
catione ista clausula, videlicet, Itaq; si dictus N. resignans  
extra Roma. curiam fuerit vita functus, literæ per eius  
obitum cum omnibus clausulis, & modis suprascriptis, o  
missa resignatione expediri possint. Tamen Modernis  
temporibus ista clausula solet cassari, vt evitentur fraudes,  
excepto in materiis Alemaniae & Hyberniæ, quae sunt na  
tiones de facilī scandalo, in quibus solet etiam aliquan  
do clausula limitati secundum casus contingentiam. C

Q V A E S T I O Q V A D R A G E S I M A.

V A E R O, quid si infirmus per procuratorem primò,  
deinde secundò renuntiat etiam per procuratorem,  
& in hac secunda resignatione derogat papa huic  
regulæ, nunquid si resignans moriatur infra viginti dies,  
sanctur prima resignatione propter derogationem regulæ  
in secunda resignatione factam?

S O L V T I O. Istè casus contigit tēpore Felyni in curia,  
ut ipse hic refert in quadam apostilla, super quo fuerunt  
variae opin. Nam quidam dicebant secundam resignatio  
nem capere beneficiū, & non primam, ex eo, quia prima  
renuntiatio per mortem resignatis infra viginti dies, per  
dit vires suas, & sic valuit secunda: & licet secunda renun

**D**icitio non possit valere stante prima, quæ fuit resoluta per obitum, tamen secunda capiet illum modum per obitum resultantem ex prima, vigore clausulae generalis, vel alio quo quis modo in secunda resignatione adponi solita, & illa clausula secundo resignatario dabit ius.

Contrarium tamen per solennes viros conclusum ista ratione, quia tempore quo secundus impetravit, nesciat tunc à principio quæsitum ius primo resignatario spes bona & considerabili, & quanvis postea illa spes propter obitū resignantis, infra viginti dies euanuent: tamen ex quo secundus in sua secunda impetratio de illa mentione non fecit, quæ tunc boni initij erat, subreptio impetrasse dicitur. Nec obstabat, q[uod] collatio à primo:

**E**gnatario facta, quodāmodo cōditionalis videbatur, & euētu vitæ resignantibus pendere: ergo nullū ius tribuerat quominus secunda prouisio non valeret, arg. tex. in c. i. pte. de rescrip. lib. 6. quia respondebat primā resignationē cōditionalē non fuisse, sed purā & simplicē, quæ fuit ante obitū resignatis integrū ius tribuerat, & diu in contu erat, de illo iure in secunda resignatione mētio fieri bebat, nec superuenientia mortis resignatis ad secundā Petratio validandā excusat, ex eo, quia tempore quæ secunda impetratio facta fuit, resignatis viuebat, & prima resignationē erat tunc valida, licet ex euentu moris resoluēt. aliud enim est, q[uod] actus sit conditionalis, vel pura resolubilis, vt tradunt Moder. in cap. ceterum. de rebus

**F** Q U A E S T I O Q U A D R A G E S I M A P R I M A .

**V** A E R O, nunquid legatus cum facultate derogare regulis editis & edēdis, isti regule derogare possit? Potest capi ex his, quæ in procuramentis regularum. q. 5. & 6. dicta sunt, videlicet, quod isti reguli & similibus notabilem qualitatem habentibus quæ propter stylum Cancellariae in se clausulam derogatoriā continent, nunquam illis per clausulas generales derogari censetur nec derogatio concedi, nisi specialiter & necessitatim illis derogetur, ut etiam tenet glosflator in reg. co. 2. & ita ex stylo in literis derogatio regule in principiis narrari solet, & hoc priuilegium omnes regulæ Cancellariae iudiciales habent, quæ omnes notabiles sunt, ut latius in dicto proclamatio dixi. Et in casu, de quo hic quæritur,

refoluta per obitum, vel solita, illa spes pueritiae de illa habuit, subrepti à primis tribus in cœlestio fieto secunda resolutio, & prima resolutio, vel pura, de relata. **A** inter loquendū dixerunt Domini hoc anno M.D. XXXIX. in vna Gerunden canoniciatus, & præbenda corā D. Raynaldo Petrus. In qua causa per Rotam ista duo dubia data fuerunt: Vtrum nuntius resignationem vigore mandati in favorem certa personæ facti admittere possit. Secundum, vtrum vigore prædicta clausula isti regulæ derogan di facultatem haberet. Super quibus dubiis D. Hieronymus de Castello aduocatus, latius præter ceteros scriptus. Et super primo Domini fatis dubitarunt. Secundum vero dubium ab vsu patris familiæ pro expedito habuerunt.

## REGVLA DE IDIOMATE.

**R**ITEM voluit, quod si contingat ipsum alicui persone de parochiali ecclesia prouidere, seu mandare prouideri, vel **B** gratiam expectatiuam concedere nisi dicta persona intellegat, & intelligenter loquatur idioma loci, ubi ecclesia huiusmodi consitit, prouiso seu mandatum, & gratia desuper, quo ad parochialem ecclesiam nullus sit roborus vel momenti.

## PRÆFATI.

Plura sunt quæ mihi scribere cogitanti dicenda occurserunt super ista regula quæ vsu quotidiano sunt frequentata: & utilia videri poterunt, ut utr verbis text. in l. i. ff. ad exhiben. Verum, quia quædam erunt omnia cum aliis regulis: alia vero proximè ad regulam istam pertinebunt: ideo illa quæ communia erunt, breuius tractabo. Reliqua vero plenius attingam.

In primis igitur illud meminisse oportet, istius regulæ **C** primum conditorem Gregorium undecimū fuisse, quod ex eo adpareret, quia inter regulas prædecessorum Pontificum ista regula non reperitur. Et haec moderna nihil ad illā Gregorij addit, nisi verba de gratia expectatiua, quæ addidit prius ad regulam Gregorij Eugenius Papa Quartus, ut patet in eius regula. In cuius quidem discussione solum eas quæstiones attingam, quas putabo necessarias ad materiam regulæ.

## QVÆSTIO PRIMA.

**I**GITVR quæro pro fundamento dicendorum, nunc quid regula ita habeat symbolum, affinitatem, aut similitudinem aliquam cum diuino aut humano iure, an vero discrepet à iure communi?

Solutio